CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 21ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às

14h39min, realizou-se a vigésima reunião da Comissão de Finanças, Legislação e

Justiça, no Plenário da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Paulo

Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores Wagner Luiz Tavares

Gomides e Ana Maria Ferreira Pronça. A reunião contou ainda com a presença da

Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do Assessor Jurídico

Acácio Mucci Neves e da Assistente Administrativo de Libras Geone Andrade. Em

seguida a Comissão passou à apreciação dos projetos 1) PLL 17/2021 – Altera a

Lei Municipal nº 3.029/2007, para prever o uso gratuito das quadras esportivas

públicas pelas comunidades. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise; 2)

PLL 23/2021 - dispõe sobre a disponibilização do kit “Conforto ao meu Bebê” às

primigestas integrantes de famílias de baixa renda. A Comissão deliberou por

aguardar melhor análise. 3) PLL 24/2021 - dispõe sobre a inclusão de orientações

aos pais para primeiros socorros aos recém-nascidos no calendário de

atendimentos do pré-natal no município de Ponte Nova. A Comissão decidiu que o

projeto está apto ao Plenário, após emendas. 4) PL 3.831/2021 - Institui o

programa "Recomeçar do Zero" e dá outras providências. A Comissão deliberou

por aguardar melhor análise. 5) PL 3.840/2021 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder à empresa Ian Jahel Schwanz o direito de uso de bem público da área

que especifica. A Comissão deliberou, por dois votos favoráveis, que o projeto

emendado, está apto à discussão e votação em Plenário. A Vereadora Ana Maria

Ferreira Proença manifestou-se por discutir e votar em Plenário sem emenda. 6) PL

3.842/2021 – Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa Mixfer Indústria e

Comércio de Ferragens Ltda o direito de uso de bem público da área que

especifica. A Comissão deliberou, por dois votos favoráveis, que o projeto

emendado, está apto à discussão e votação em Plenário. A Vereadora Ana Maria

Ferreira Proença manifestou-se por discutir e votar em Plenário sem emenda. 7) PL

3.855/2021 - dispõe sobre a criação do Conselho Municipal do Bem-Estar dos

Animais e o Fundo do Bem-Estar Animal, e altera a Lei Municipal nº 4.129/2017, e

dá outras providências. A Comissão deliberou por colocar o projeto em Consulta

Pública por 30 dias.  A Comissão deliberou também por 1) encaminhar ofício à

Secretaria de Planejamento e à Mesa Diretora informando sobre a tramitação do

3.831/2021 - Institui o programa "Recomeçar do Zero" e dá outras providências. 2)

Encaminhar ofício ao Executivo informando sobre as diligências referentes aos

projetos 3.840/2021 e 3.842/2021. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às 15h21min. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada

pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro